timos, eos scilicet qui rei nondum cognita veritate, neutrius adhuc partis nomine nitebantur.

CAPUT VI.

De circumveniendi autem rege Anglorum Henrico præcipue laborabas; et quia cauteriatam conscientiam habens, principi catholico et sapienti de suscipiendo Petro-Leonis manifeste suggerere non audebas, ut neutrum susciperet mirabili solertia suggerebas, ita tamen ut in Petrum tua aliquanto proclivior oratio videretur. Rem stare sub dubio, multos utriusque partis esse fautores, festinasse quosdam qui jam multa pœnitentia ducerentur: Petri-Leonis in civitate inexpugnabilem esse potentiam, præsertim qui munitionibus maximis, qui pecunia plurima, qui denique parentum multitudine maxima fulciretur. Asseverare multos ipsum non justitia, sed potius invidia reprobatum, eo quod perspicax ejus ingenium, et amplitudinem animi, et irrefragabilem potentiam reliqui vererentur: neminem tamen esse, qui posset eum urbis privare dominio, penes quam caput Ecclesiæ semper fuisse, sed et denique reversurum fore nullus ambigeret. Ipsum, et eos qui cum ipso erant, sufficientes ex proprio, et omnes ad apostolatam pertinentes civiles redditus obtinere: non oportere ipsum ad alienas inspicere facultates, nec ad invertendum quidlibet rei familiaris inopia compellendum. Si susciperet alterum, onerosum sibi, et suo regno fore, et quod regi est etiam damno deterius, dedecus adfuturum, si pars altera prævaleret. Nihil esse importabilius indigente Romano, sub cujus sis arbitrio constitutus. Dissimulare igitur, et rerum exitus potius expectaret, quam sera præcipientem sententiam pœnitentia subsequatur. Utilius enim esse sine dispendio declinare pericula, quam cum gravi dispendio ipsis ultro periculis obviare.

Agnovit rex sapiens latentem in sermone serpentis astutiam, et venenum sub melle reconditum, quia scilicet ista non bona fide consulenti animo mandaveras, sed fallentis, ut domino papa prius quavis arte fraudulenter excluso, ad loquendum pro Petro tibi commodior a litus appareret. Facilius enim ad favendum parti nostræ vacuos vindicamus affectus, quam favore jam partis alterius occupatos. Ille vero non dissimulandum, sed laborantis Ecclesiæ necessitatibus adjutor ultroneus creditur occurrendum, ne persuasione tua probaretur accephalus; et ab uberibus matris suæ fieret alienus. Rex maximus, cujus ad justitiam omnes fere principes invitantur exemplo, cujus in pauperes munificentiam, liberalitatem in omnes, cuncti reges mirari possunt potius, quam velint aut valeant imitari. Cujus sapientiam regnum ipsius et ducatus etsi late spatiosa non continent, sed ad circumjectas refunditur undique potestates.